quærent. Isaïas hesternâ die lectus est : quisquis vestrum vigilabat, non oculis tantum, sed aure, nec aure corporis, sed aure cordis, advertit, ‘Erit in novissimis diebus manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium’ [Isai. ii. 2]. *Quid tam manifestum quam mons ?* Sed sunt et montes ignoti, quia in una parte terrarum positi sunt. Quis vestrum novit Olympum montem? quomodo ibi qui habitant, Giddabam nostrum non norunt. In partibus sunt isti montes. Ille autem mons non sic, quia implevit universam faciem terræ, et de illo dicitur, Paratus in cacumine omnium montium,” &c. &c.—*Idem*, in Epistolam Joannis, in *vers.* “Qui odit fratrem suum in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat” (1 Joann, ii. 11) ; Tract. 1, n. 13 (*ibid.* pag. 608).

(xviii.) “Manifestum est Christum passum, resurrexisse, et adseendisse in cælum : *manifestata* est et Ecclesia, quia prædicatur in nomine ejus poenitentia et remissio peccatorum per omnes gentes. Unde coepit? Incipiens ab Jerusalem. Audit stultus, vanus, et quid amplius dicturus sum quam *cæcus, qui tam magnum montem non videt ; qui contra lucernam in candelabro positam oculos claudit ?*.....In sole posuit tabernaculum suum, id est, in manifesto. Tabernaculum ejus, caro ejus; tabernaculum ejus, Ecclesia ejus : *in sole posita est, non est in nocte, sed in die.*”—*Idem*, in *cand.*, Tract. 2, n. 2 et 3 (*ibid.* pag. 610, 611).

(xix.) “In Ecclesia sua [Dei] prædicata est veritas, in visceribus matris aperta sunt eorum [Donatistarum] mendacia : patefactum est quod hicet, demonstrata est civitas super montem constituta, *quæ abscondi non potest*, et lucerna posita est super candelabrum, *quæ lucet omni-*

bus qui in domo sunt. Ubi enim latet Ecclesia Christi, ubi latet veritas Christi? Nonne ipse est mons qui crevit ex minimo lapide, et implevit universam faciem terræ? Convincuntur hinc, non habent quod dicant contra Ecclesiam.”—*Idem*, in Psalm. Ivii. n. 9 (torn. iv. pag. 408).

(xx.) “Attendite cujus membra estis: inspicite cujus filii estis. ‘Mulierem fortem quis inveniet?’ Difficile est invenire eam, inimo difficile est nescire eam. Nonne ipsa est civitas in monte, quæ abscondi non potest? Quare ergo dictum est, ‘Quis inveniet?’ cum dici debuerit, Quis non inveniet? Sed tu civitatem in monte positam vides: ut autem in monte poneretur, inventa est quæ perierat. Quando illustrata est, quis eam non videt? quando latebat, quis eam inveniret? Ipsa enim civitas est, et una illa ovis, quam perditam quæsivit pastor, et inventam gaudens in humeris reportavit. Ipse pastor, mons est: ovis autem in humeris ejus, civitas in monte. Facile est ut eam videas collocatam in monte: quando eam invenires, cum lateret in vepribus, in spinis utique delictorum suorum? Ibi enim quæsisse magnum est: ibi invenisse mirabile est. Hæc ejus difficilis inventio commendatur, cum dicitur, ‘Mulierem fortem quis inveniet?’ ‘Quis’ enim, quia unus; non quia nec unus. Quomodo dictum est de ipso viro ejus, leone de tribu Juda, de quo Propheta ante prædixit, Ascendisti recumbens; utique in cruce Quando audis, ‘Mulierem fortem quis inveniet?’ *nolite putare de Ecclesia dici quæ latet*, sed de illa quæ ab uno inventa est, *ut neminem lateret*. Ergo describatur, laudetur, commendetur, amanda ab omnibus nobis ut mater: nam unius uxor est. ‘Mulierem fortem quis inveniet?’ Mulierem istam tam for-

tem *quis non videt* ? Sed jam inventam, jam eminentem, jam conspicuam, jam gloriosam, jam ornatam, jam lucidam, jam, ut cito explicem, toto terrarum orbe diffusam." —*Idem*, Sermo 37, n. 2 (torn, v., pag. 127).

(xxi.) “Universæ ubique diffusæ Ecclesiæ dicitur, ‘Non potest civitas abscondi supra montem constituta’ [Matth. v. 14]. ‘Erit,’ inquit, ‘in novissimis temporibus manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium’ [Isai. ii. 2]. Ipse est mons, qui ex parvo lapide crevit, et totum orbem crescendo implevit [Dan. ii. 35]. In illo aedificatur Ecclesia, *quæ abscondi non potest.*” —*Idem*, Sermo 338, n. 1 (*ibid.* pag. 911).

(xxii.) “Et tanquam ille quem catechizamus, quæreret et diceret [gentilis catechizatus], Quo ergo signo *manifesto* adhuc parvulus, et nondum valens liquidam discernere a tot erroribus veritatem, quo *manifesto* indicio tenebo Ecclesiam Christi, in quem jam credere tanta rerum antea prædictarum manifestatione compellor ? sequitur idem Propheta [Jeremias], et tanquam motus animi ejus ordinatissime excipiens, docet eum Ecclesiam Christi ipsam esse prædictam, *quæ omnibus eminet et apparet.* Ipsa enim est sedes gloriæ, de qua dicit Apostolus, ‘Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos’ [1 Cor. iii. 17]. Unde iste dicit, ‘Sedes autem gloriæ exaltata est, sanctificatio nostra’ [Jerem. xvii. 12]. Propter hos enim motus parvulorum, qui possunt seduci ab hominibus, *manifestationem claritatis Ecclesiæ* Dominus quoque prævidens, ait, ‘Non potest civitas abscondi supra montem constituta’ [Matth v. 15] : quia utique sedes gloriæ exaltata est sanctificatio nostra, ut non audiantur illi qui ad religionum scissuras traducunt, dicentes, Ecce hic est Christus, ecce illic. Partes enim ostendunt, di-

centes, Ecce hic, ecce illic. Cum illa civitas super montem sit : quem montem, nisi eum qui secundum prophetiam Danielis ex parvo lapide crevit et factus est mons magnus, ita ut impleret universam terram ? Nec illi audiantur, qui sub nomine quasi secretæ et apocryphiæ veritatis et hominum paucitatis dicunt, Ecce in cubiculis, ecce in deserto : quia *non potest abscondi* civitas super montem constituta, quia sedes gloriæ exaltata est sanctificatio nostra.” — *Idem*, contra Faustum, L. 13, C. 13 (tom. viii., pag. 185).

(xxiii.) “Nulla est igitur securitas unitatis, nisi promissis Dei Ecclesia declarata, quæ super montem, ut dictum est, constituta *abscondi non potest*: et ideo *necesse est ut omnibus terrarum partibus nota siti*—*Idem*, contra Epistolam Parmeniani, L. 3, n. 28 (tom. ix., pag. 50).

(xxiv.) “‘In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum’ [Psalm, xviii.]. Hinc fit, ut Ecclesia vera *neminem lateat*. Unde est illud quod in Evangelio ipse dicit, ‘Non potest civitas abscondi super montem constituta.’ Ideoque in eodem Psalmo connectitur, ‘In sole posuit tabernaculum suum,’ id est, in *manifestatione!*—*Idem*, contra Litteras Petiliani, L. 2, n. 74 (*ibid.* pag. 162, 163).

(xxv.) “Non estis in montibus Sion ; quia non estis in civitate super montem constituta, quæ certum signum hoc habet, quod *abscondi non potest*. *Nota est ergo omnibus gentibus, pars autem Donati ignota est pluribus gentibus : non est ergo ipsa!*—*Idem*, contra easdem (*ibid.* pag. 199).

(xxvi.) “Non est obscura quæstio in qua vos fallant, quos ipse Dominus prædixit futuros atque dicturos, ‘Ecce hic est Christus, ecce illic : ecce in deserto,’ quasi ubi non

est frequentia multitudinis : ‘ ecce in cubiculis,’ quasi in secretis traditionibus atque doctrinis. Habetis Ecclesiam ubique diffundi, et crescere usque ad inesse. Habetis civitatem, de qua ipse qui eam condidit ait, ‘ Non potest civitas abscondi super montem constituta.’ Ipsa est ergo quæ non in aliqua parte terrarum, sed *ubique notissima est.*—*Idem*, contra Donatistas, de Unitate Ecclesiæ, n. 72 (*ibid.* pag. 261).

(xxvii.) “Cum intelligibilem Judæam vel Jerusalem hoc est Ecclesiam, sibi ipse repræsentaret ac sisteret [Isaias], virginem castam non rugam aut ejusmodi quidpiam habentem, sed potius sanctam et immaculatam, uti scriptum est. De ea vero dicit, ‘ Quia erit in extremis diebus spectabilis mons Domini, et domus Dei Jacob super editis montibus.’ Legitur quidem Sion illa Judæorum in monte sita et ædificata ; intelligi tamen potest hic non crasse et sensibiliter [vid. supra, n. 10, et infra, n. 167], at spiritualité!· Ecclesia, quæ etiam monti comparatur. Etenim vere est *excelsa et illustris, et omnibus ubique notissima* [*αΧηθω νφηΧη και περιόπτο , και γνωριμωτατη τοι άπανταχον*]. Aliter etiam excelsa est, quoniam terreni nihil sapit, at supra res terrenas est, et gloriam Dei, quatenus licet, animi oculis intuetur, et sublimibus admodum de Deo opinionibus gloriatur. Græcorum enim eruditi, etiamsi sapientiæ nomine valde supercilium tollerent : creaturæ tamen divinitatem affingunt, &c. . . . At Sion intelligibilis, Ecclesia scilicet, supra omnem creaturam et aspectabilem et inaspectabili evolat, et ultra ipsam adeo universitatis naturam pertingit, *luce enilll divina plena est* [*φωτό γαρ του θειου μεμεστωται*], illamque agnoscit opificem artificemque universorum, illi atque adeo soli potentiam in omnia tribuit, et ejusmodi

gloria universorum Regem præpotentem ue Dominum coronat. Hinc igitur mons intelligibilis Domus Dei jure dici possit. Et est *illustris* [δίαφα^v], utpote supra colles elevata. De illa vero istud merito quis dixerit, quod illustris exempli loco Salvatoris voce dictum est: ‘Non potest civitas abscondi supra montem posita.’ Sunt vero plura alia quæ facillime colligi possent, unde videre est in Scripturis divinitus inspiratis, Jerusalem intelligibilis apicem, id est, Ecclesiæ celsitudinem [το ὄψον], collibus et montibus comparari.”—S. Cyrilus Alexandrinus, Commentar, in Isaiam, L. 1, Orat. 2; in Isai. ii. 2, 3 (torn, iii., pag. 35, 3G).

(xxviii.) “Sanctum montem dicit [Christus per Isaiam] Ecclesiam, propterea quod in alto gloriæ fastigio collocata sit [αα το ὑψου reOtiaOui το ye ηκον eis Eoξαρ], et propter dogmatum in ea sublimitatem.” — *Idem*, in Isai. T. 1; in Isai. xi. 6, 9 (*ibid.*, pag. 201).

(xxix.) “‘Excelsa enim et ‘specula’ Sion, ‘visio’ autem ‘pacis’ Jerusalem exponitur. Est autem utrumque hoc vere, Christi Ecclesia: *celsa* nempe et *illustris* —περιοτΓτο], et velut in monte posita.” — *Idem*, in

Hos textus coihmeitariis illustrare nihil aliud esset quam, ut ait quidam, aurum purum inaurare et lilio colores inducere: vix enim affirmari posset ipsam visibilitatem Ecclesiæ clariorem esse, quam sit sensus horum SS. Patrum hanc visibilitatem ut dogma Ecclesiæ certum et manifestum prædicantium. Splendorem et gloriam Ecclesiæ in toto orbe omnibus manifestam, notam, notissimam prædicantes, de luce et gloria divina sola loquuntur, de Ecclesia vera sola loquuntur; loquuntur ergo de visibilitate Ecclesiæ vera», *ut veræ*.

Sectio Tertia SOLVUNTUR OBJECTIONES.

§ 1. Objectiones contra Argumenta.

60. Quædam ex his objectionibus jam, in ipsis argumentis explicandis, solutæ sunt: sed aliæ manent solvendæ. Sit igitur—

Object. I. Contra Argumentum, n. 29, ex Isai. ii. et Mich. iv. Hos textus intelligi debere de futura Gentis Judaicæ elatione in imperium universale (n. 32, 2\)) probat initium prophetiæ:—“Verbum quod vidit Isaias filius Amos, *super Juda et Jerusalem.*” vers. 1. M'Neille, Pag. 299; Keith, Pæfat., pag. 55.

Gl. *Resp. I.* Jam ostendi prophetiam non posse ita intelligi, n. 3G. II. z\ d probationem, Dieting. Verbum quod vidit Isaias super Juda et Jerusalem, ut typis Ecclesiæ Christi, et ut in eam transmutandis: Cone. : in se ipsis: Nego: vid. n. 38, et 1). 4, n. 21-24.

62. *Object. II.* Contra idem Argumentum. Ecclesia elevanda super colles illa eadem est, quæ ut ager aranda erat, et quasi acervus lapidum futura erat (Mich. iii. 12), claudicans, ejecta, afflicta (ibid. iv. 7). Atqui Ecclesia Christi ad tantam miseriam non erat deprimenda. M'Neille, pag. 303, &c.

63. *Resp. I.* Diet. Major. Erat hæc eadem in suo typo, et in suo statu preparatorio, dum adhuc non erat nisi inchoatio et umbra illius quæ, post suam in Christo perfectionem adeptam, evasura erat: Cone. : Erat hæc eadem Ecclesia Judaica spectata ut permanens mere eadem post Christum et deinceps: Nego: vide loca supra indicata, n. Gl. *Resp. II.* Simili modo Dist. Min. Ecclesia Christi in se, et in suo perfectiori statu, post Chris-

tum, non erat ad tantam miseriam deprimenda : Cone. : In suo typo et statu rudi et inchoato, ante Christum : Nego.

64. *Object.* III. Contra id Argum. Post vers. 2 et 3 Isai. ii., unde argumentum pro visibilitate Ecclesiæ eductum est, hæc verba statim occurrunt, vers. 4 :— “Et judicabit Gentes et arguet populos multos : et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium.” Hæc verba, quæ affirmantur de ipsa eadem societate quæ vocatur “Mons Domini in vertice montium,” &c., non implentur in Ecclesia. Ergo hæc prophetia non est intelligenda de Ecclesia.

C5. Multiplex est objectorum verborum interpretatio. I. Quidam ea restringunt ad illos qui vere ambulant in viis Domini. Spiritus enim religionis est spiritus pacis, et qui secundum eum vivunt in pace vivunt. In his ergo prophetia ad literam implenda erat, in aliis non. Quantum est ex Evangelio pax erit, et ubi discordiæ et bella prævaluerint, hoc ex eo orietur quod Evangelio non obtemperatur, sed efficaciam ejus hominum passiones resistunt. Quod quidem ut simplex effatum verissimum est, quatenus vero affertur ut hujus textus interpretatio—etsi quoad rem intellecta, nisi quod non sit satis plena, cum nostra infra ponenda (n. 71, &c.) consonet—attamen eo modo proposita non perfecte placet. Quia plane absoluta est prophetia, et non tantum vim et efficaciam Evangelii ad pacem gignendam, sed et ipsum effectum, ipsam pacem actualem futuram significat : imo effectum directe et diserte affirmat, vim vero Evangelii ad effectum producendum non nisi implicite et præsuppositive. Hæc autem interpretatio, etsi non neget effec-

tum nec faciat promissionem, nisi quoad formam, conditionalcm—pro certo enim habent ejus patroni multos semper in semitis Dei ambulaturos—sternit tamen viam acatholicis qui tenent promissiones factas Ecclesiae, si non omnes, saltem eas de unitate, infallibilitate, &c. &c., esse conditionales, et, sicut promissiones temporalis felicitatis populo Judaico factas, implendas vel non implendas fore, prout populus Christianus bene vel male se gesserit.

2. Quia promissio toti Ecclesiae, ut toti, facta est, et respicit gentes et populos, ut sicr Quod constat ex verbis ipsius textus :—“*Judicabit Gentes——populos multos—non levabit gens contra gentem.*”

66. II. Alii interpretantur textum de pace quæ per orbem universum, tempore ortus Christi, regnabat. Sed ut bene annotat A Lapide, huic interpretationi obstant tum quod per verba “nec ultra” non pax diuturna sed æterna hic promittitur, tum quod hæc pax post Christum prædicanteni et post Ecclesiam fundatam et propagatam eventura erat.

67. III. Tertia est interpretatio S. Cyrilli (ap. cund. A Lapide) in Lege Nova bella non esse tot nec tanta. Et hæc sicut et prima cum interpretatione jam danda (n. 71) non est, quoad substantiam, dissentanea. Ante vero prolatam interpretationem quæ nobis omnino germana et vera videtur, quædam notanda sunt.

T>

68. Notandum I. In prophetiis Isaiaæ, sicut et ceterorum Prophetarum, maxime vero Isaiaæ, qui majestate verborum et imaginum illis antecellit, præsertim cum de Christo aut Ecclesia loquitur, tropi et figuræ quæ ad objectum magis illustrandum et vehementius menti imprimendum adhibentur non sunt semper ad vivum et ad literam ur'endæ, sed ex variis adjunctis interpretandæ.

Sic cum Isaias, prædicens destructionem Babylonis, in hæc grandia et terribilia erumpit :—“ Ecce dies Domini veniet, crudelis et indignationis plenus, et iræ furorisque ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. Quoniam stellæ cæli, et splendor earum, non expandent lumen suum : obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo . . . Super hoc cælum turbabo : et movebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercituum, et propter diem iræ furoris ejus:” xiii. 9, 10, 13. Ut vera sit descriptio hæc, imagines illæ solis obtenebrati, &c. in vastatione et ruina quadam latissima, tristissima, gravissima expleri debent. Hoc quidem vividissime depingunt ; sed nihil amplius significant, nec solem vere obtenebrandum fore, nec terram de loco suo vere movendam, &c. Orientalibus, etiam qui prosa oratione utuntur, ut omnes norunt, solemne est hoc genere sermonis scribere, præsertim cum rem ob oculos insignite et ita ut affectus animi moveat ponere intendunt. Etiam apud Homerum hujusmodi generis dicendi exempla occurrunt. Theoclymenus vates exitium procis imminens sic minitatur—

*Εὐώλων τε πλέον πρυθνον, πλειη τε και αυλή
Ιεμενων Κρεβοσεε ὑπο ζοφον ηελιοσῦε
Ουρανόν εξαπολωλε, κακή δ' επιῖερομεν ἄχλυν.*

Odyss. χχ. 355, &c.

69. Notandum IL Prophetæ haud raro res terrenas describentes intelligi volunt res spirituales, ut cum per

* Umbris vero plenum vestibulum, plena vero et aula Euntium ad Orcum sub tenebras ; sol autem Ex cælo periit, mala autem incessit caligo.”—Didy u u s.

copiam auri et argenti et lapidum pretiosorum significant ubertatem bonorum spiritualium. Sic Isaias de Ecclesia Christi :—“ Laetabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Germinans germinabit, et exultabit lætabunda et laudans : gloria Libani data est ei : decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini,” &c.: xxxv. 1, &c.; “Paupercula, tempestate convulsa, absque ulla consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua,” &c. : liv., et alibi sæpe, præsertim xi. 6, &c. Similiter et in Apocalypsi descriptiones gloriæ et beatitudinis caeli (iv. etxxi.) sunt, si non in omnibus saltem in plerisque, metaphoricæ ; prout de eadem Apocalypsi generatim observat Wouters :—“Observandum est etiam pleraque in Apocalypsi non esse intelligenda in sensu literali proprio, sed in figurato seu metaphorico ; verba enim quibus varias figuras Joannes describit, et quas in suis visionibus vidit, non significant id ad quod significandum primario sunt instituta, sed id ad quod Spiritus Sanctus, qui verba illa dictavit, ea transtulit.....Aliquando hic sensus metaphoricus exponitur, v. g. i. 20, ubi dicitur : ‘ Candelabra septem, septem ecclesiae sunt:’” Dilucid. in Apocal. Q. Proæm. 4.

70. Notandum III. Propositiones quoad formam in uno loco universales, per ea quæ in aliis locis hanc extensionem restringunt, interpretandæ sunt. Et hic canon non tantum de prophetiis—etsi de iis maxime—verus est, sed de tota Scriptura, et etiam de quovis libro sive sacro sive profano. Sic cum dicitur, “Fili, obedite parentibus per omnia” (Coloss. iii. 20), intelligitur omnia *licita* ; quæ limitatio ex innumeris locis Scrip-

F. I. I

>C*V

I J
rti

tune colligitur, et huic ipsi præcepto diserte apponitur (Ephes, vi. 1):—"Filii, obedite parentibus vestris, *in Domino.*" Sic etiam cum dicitur, "Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est" (1 Joann, v. 1), intelligitur, ex aliis mille locis, qui *credit Jideformata*. Non est opus rei tam clarae plura exempla congerere.

71. His positis, nunc ad veram interpretationem textus Isaiaë (n. 64) exponendam accedimus. Dico L, prædictionem in isto textu factam limitari ad gentes conversas, i. e. ad Ecclesiam ipsam. Efficacia enim Evangelii, etsi aliquatenus ad omnes extenditur, quia omnibus datur gratia, attamen non nisi in fidelibus aut per fideles effective ostenditur.

72. Dico IL, duo, præter alia, secum allaturum fuisse et attulisse Evangelium. *Primo*, et primario et præcipue, attulit et per corda hominum late diffudit pacem illam supernaturalem quæ est fructus gratiæ et charitatis qua diligitur Deus super omnia et proximus propter Deum. Hæc est "Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum Philipp, iv. 7. Hæc est pax quam Christus reliquit Apostolis :—"Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis : non quomodo mundus dat, ego do vobis Joann, xiv. 27 ; "Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum Ibid. xvi. 33. Hæc est pax de qua scribit Psalmista :—"Pax multa diligentibus legem tuam." (Psalm, cxviii. 165): et de qua ipse Isaias, xlvi. 22:—"Non est pax impiis, dicit Dominus." *Secundo*, pax illa non debuit latitare, sed, sicut alia charismata Ecclesiæ collata, se exterius manifestare, et fructus edere externos. Et ita se profecto in Ecclesia Christi res semper habuit,

habet, habebitque. Quot enim et quanta sunt opera misericordiæ, benevolentia, charitatis fraternæ omnigenæ, quæ quotidie et ubique, per clericos et religiosos utriusque sexus et laicos omnis conditionis, in universa Ecclesia fiunt: et quibus nil simile apud Gentes unquam visum est—apud Gentes “insipientes, incompositos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia Rom. i. 33! Quot vindictæ extinctæ aut etiam in amorem conversæ! Quot odia, quot rixæ, quot turbæ, quot contentiones, quot dimicationes sanguinolentæ, quot bella civilia, quot bella nationum inter se vel impediuntur, vel citius finiuntur, vel in suis circumstantiis crudelioribus et funestioribus tantum emolliuntur! Hæc omnia et alia eodem tendentia per singula etiam pressius describere ingens impleret volumen. Vid. nostrum commentai'. Anglic. “Ratio et Fides,” η. 65-73.

73. Dico III., in hac pace interna et externa Ecclesiæ Christi hunc textum propheticum Isaia, ii. 4, vere et proprie impleri. Hanc interpretationem legitimam esse nil vetat, probabilem esse multa suadent, certam esse multa demonstrant.

74. *Primo*, legitimam esse nil vetat. I. Non vetat universalitas verborum, si hæc universalitas alibi dictis temperetur (n. 70): illam vero ita temperari infra videbitur. II. Non vis imaginum tam gravis aut stylus nervosus. Verba enim, “Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces,” facile intelligi possunt tropice, ad significandam pacem magnam. Sive tropice sive ad literam intelligantur, nostræ interpretationi apprimè quadrant. Sola difficultas est ex verbis quæ sequuntur:—“Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium.” Sed 1°, nihil obstat

.:? λ'

quin pax supernaturalis cum suis fructibus sub typo pacis temporalis intelligatur (n. 69) : et sic, verbis allegorice acceptis, omnis evanescit difficultas—maxime si attendatur, *primo*, hæc verba non magis esse nimis potentia ad significandam tantum pacem magnam, quam verba Cap. xiii. (n. 68) sunt nimis potentia ad significandam Babylonis ruinam, etiam totalem et perpetuam ; et si attendatur, *secundo*, pacem supernaturalem, qualis de facto semper existât in Ecclesia Christi, pretio et felicitate vera, infinite superare pacem quamcunque pure civilem et mundanam etiam universalissimam et imperturbatissimam : adeo ut nullus typus pacis et concordiae mere humanæ possit eam nisi umbratiler et obscurissime repræsentare ; sicut gloria quævis materialis non nisi eodem modo possit gloriam supernaturalem repræsentare. 2'. Pax de qua in Isa. ii. 4, non magis vivide et potenter describitur ut summa et universalis, quam pax de qua Isa. xi. 6-10:—“Egredietur virga de radice Jesse Habitabit lupo cum agno : et pardus cum hædo accubabit : vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur: simul requiescent catuli eorum : et leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis : et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet. Non nocebunt, et non occident *in universo monte sancto meo*: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientis.” Illum sub quo hæc fiunt esse Christum diserte testatur Scriptura, Act. xiii. 23 ; Rom. xv. 12, et ex ipsis verbis hujus capituli tam clare patet, quod, ut ait Henderson, “de applicatione hujus prophetiæ ad Messiam, major habetur consensus interpretum [sciz. acatholicorum] quam quoad fere quamvis

aliam.”* Hæc est ergo descriptio pacis in regno Christi, seu Ecclesia; et quidem inulto vividior eâ quæ in loco objecto (Isai. ii. 4) habetur. Nihil ergo obstat quominus hic locus de Ecclesia intelligatur. Ergo, primo, hic textus *potest* intelligi de Ecclesia Christi; et hoc sufficit ad solvendam Objectionem (n. 64). Sed—

75. *Secundo*, hæc interpretatio est valde probabilis. I. Quoniam versiculus hic bene potest de Ecclesia intelligi, et quoniam est manifeste continuatio præcedentium, qui, ex probatis, de Ecclesia necessario intelligi debent, ergo et ipse de Ecclesia intelligi debet. II. Pax illa eximia quæ hic, etsi paucis, tam vivide depingitur, ubique in aliis prophetiis, quæ extra omne dubium de Christo et Ecclesia ejus intelligendæ sunt, exhibetur ut attributum insigne et speciale illius Ecclesiæ, vel directe et in se, vel indirecte in Christo Capite ejus :—“ Orietur in diebus ejus justitia et *abundantia pacis*:’ Psalm. Ixxi. 7; “Et erit *opus justitiæ pax*, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in sempiternum. Et *sedebit populus meus in pulchritudine pacis*, et in tabernaculis fiducia, et in *reque opulenta*:” Isai. xxxii. 17, 18; “Et ponam universos filios tuos doctos a Domino, et *multitudinem pacis filiis tuis*:” Ibid. liv. 13; “Et faciam cum iis *pactum pacis*, et cessare faciam bestias pessimas de terra: et qui habitant in deserto, *securi dormient* in saltibus Ezech. xxxiv. 25; “Ecce rex tuus veniet et *dissipabitur arcus belli: et loquetur pacem Gentibus*:” Zachar. ix. 10. ’ His adjiciatur textus Isai. xi. 6-10, supra, n. 74,

* “ With respect to the application of this prophecy to the Messiah, a greater degree of unanimity obtains among interpreters than in reference to almost any other.”—Page 102.

allatus ; quibus plures alii similes addi possent. Nonne candido lectori statim apertum erit his esse annumeratum et textum Isai. ii. 4, et omnes in idem plane collimare ?

76. *Tertio*, hæc interpretatio est omnino certa. Est certa, si certo falsa est sententia quæ dicit prophetiam (vers. 4) adhuc esse in toto implendam. Si enim adhuc non in toto implenda, sed jam quoad tempus præteritum impleta sit, et quotidie impleatur, et implebitur, certo non nisi in Ecclesia Dei impletur. Atqui non est in toto implenda. Sola enim ratio hoc dicendi est quod, ad eam implendam, debeat venire tempus, in quo omnes gentes, saltem conversæ, vivent in pace perfecta et perpetua ; quale tempus nullomodo adhuc venit. Sed tale tempus venturum esse aperte contradicit Scripturæ. L Ubique in N. Testamento, absque ulla temporis limitatione, et sorte, quasi nota, sibi propria et perpetua, Ecclesia exhibetur ut acerrime oppugnata ; oppugnata a portis inferi, a diabolo, a mundo, a carne et sanguine ; oppugnata a schismaticis et hæreticis et falsis fratribus ; gladio petita, calumniis et mendaciis petita, telis igneis hostium implacabilium omnigenis petita ; undique oppugnata, semper oppugnata ; re sicut et nomine, et quidem nomine quia re, semper Ecclesia Militans ; victrix quidem in eo qui eam confortat, adjutorium habens in nomine Domini, a pressuris inimicorum non liberanda, sed contra eas roborata, cui, sicut et magno Apostolo, sufficit gratia Domini (vid. I). 6, n. 159, &c.). Non alia pax ei promittitur nisi pax Dei (de qua n. 72) ; non alia requies prater eam quæ in patria habebitur, in via speratur :—
“ Beati mortui qui in Domino moriuntur : Amodo jam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis Apoc.

xiv. 13. Deinde IL, quale est exemplar magnum et æternum justorum et perfectorum omnium usque in finem mundi, et cui quo quis propius accedit eo justior et perfectior est? Christus humiliatus, Christus bajulans crucem, Christus patiens, Christus crucifixus, hic est exemplar. Vivere commixti malis et membris diaboli, persecutionem et maledictionem pati propter justitiam, uno verbo Christi crucem in omnibus ferre, hæc est vita et via trita, via regia justorum et præsertim perfectorum, usque in consummationem seculi.

77. Talem esse conditionem Ecclesiæ perpetuam ; talem esse prototypum omnibus justis ad finem mundi propositum ; talem esse perpetuo vitam justorum, ex Scriptura planum est :—“Pacem meam do vobis : non quomodo mundus dat, ego do vobis.....Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur.....In mundo pressuram habebitis Joann, xiv. 27 ; xv. 20 ; xvi. 33 ; “Necesse est enim ut veniant scandala.....Sinite utraque [triticum et zizania] crescere usque ad messem.....Mensis vero consummatio seculi est Matth. xviii. 7, 30, 39 ; “Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me.....Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus Luc. ix. 23 ; xiv. 27 ; “Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi ; si tamen compatimur, ut et conglorificemur Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui [i. e. in patientia, tribulationibus”], &c. : Rom. viii. 17, 29 ; “Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo Galat. vi. 14 ; “Beati estis cum maledixerint vobis, et

persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos Matth. v. 11 ; “ Omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur:” 2 Tim. iii. 12. His alia innumera addi possent. Sed hæc omnia nullo modo conciliari possunt cum idea regni pacis externa?, universalis, perfectæ et perpetuæ.

78. Neque contra nostram interpretationem dicatur, nos nimium extollere pacem illam spiritualem, et quasi totum objectum prophétisè in quodam interno collocare.

79. *Resp.* Nos non nimium extollimus pacem quam Christus ipse et Apostoli tantum extulere ; et in cujus comparatione pax quævis alia vapor est et fumus et umbra quæ præterit quasi non esset. Nec totam hanc prophetiam de pace ad pacem internam coarctamus. E contrario, pacem externam nominatim includimus, ut illius fructum eo pretiosorem, eo magis immarcescibilem et perdurantem quo ex tam sacra radice pullulet crescatque. Aliud est internum, aliud spirituale (sensu quo ea vox hic usurpatur), quod et externum et sensibile sicut et internum esse potest : vid. infra n. 143, et seqq.

80. *Object.* IV. contra idem Argum. Si textus Isai. ii. 2-5 de Ecclesia interpretandus est, de eadem interpretandi sunt vers. 12-19. Atqui hi de Ecclesia intelligi non possunt : evidens enim est eos adhuc non impleri. Ita Auctor libri “ Ecclesia inter media secula” [“The Church in the Middle Ages”], pag. 5.

81. *Resp.* I. Negari potest, forsitan debet Major ; et certe negari debet id quod in ea supponitur, sciz., eandem materiam seu objectum prophetiæ posse supponi continuatum per textus sequentes, absque ullo argumento quo hoc ostendatur. *Resp.* II. Dist Min. Non impleti

sunt, si singula verba sumantur ad literam, quo sensu ea sum! non intendebat Propheta : Cone. : Si verba “ Super omnes cedros Libani,” &c., 12-19, sumantur symbolice et metaphoricè : Nego. Et revera hæc verba metaphoricè sumenda esse vix ullus interpres doctus, ut puto, negat. Ita Low t ii, H e n d e r s o n, qui dicit “ totum hunc locum esse maxime figuratum.”*

82. *Object.* V. Contra argumentum, n. 41, 2°, quo ex Galat. iv. 26, 27, probatur Isai. liv. (n. 40) intelligi debere de Ecclesia Christi. Equidem hæc prophetia de Ecclesia Christi intelligenda est, sed non qualis adhuc extitit et jam existit, sed qualis extitura sit in fine mundi, cum reliquiae Judaeorum, seu Judaei tunc existentes, conversi fuerint et, cum Gentibus fidelibus, sub Christo Rege, in gaudio et gloria vivent. Regnum seu Ecclesia Christi prout tunc florebit illa ipsa est caelestis Jerusalem (de qua S. Paulus, vers. 26), prout opponitur veteri Jerusalem sterili et derelictæ. Ita Ke i t h, et alii acatholici.

83. *Resp.* Ista interpretatione apertissime depravatur sensus Apostoli, qui verba Isaiaë, non de Ecclesia in fine mundi, sed de Ecclesia etiam tunc existente et quovis tempore existente, plane interpretatur. I. Statim post ista verba Isaiaë citata, dicit, “ *Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus*” (vers. 28); clare, per hæc, omnes Christianos significans, et explicite omnes Christianos tunc existentes, ut nimis evidens est ex verbis *nos, fratres, sumus*. In illis vero Christianis—sciz., qui vivebant tempore S. Pauli et deinceps in per-

* “ The whole passage in the prophet is in the highest degree figurative.”

petuum—impleri prophetiam, constat 1°, ex eo quod hic vers. 28 *statim* subjungitur versiculo 27, in qua citatur prophetia : 2°, ex eo quod nexus versiculi 28 cum versiculo 27 diserte indicatur per particulam *autem*, “Nos autem,” &c., quasi dixisset Apostolus, “Talem et talem edidit Isaias prophetiam (vers. 27): in nobis autem ista prophetia impletur (vers. 28).” 3°. Cælestis Jerusalem (vers. 26), ea est Ecclesia de qua S. Paulus interpretatur verba Isaiaë : quod omnes, ut. puto, concedunt, et patet ex vocabulo *enim*, initio vers. 27, quo nectitur hic Vers, cum præcedenti :—“Scriptum est enim : Lætare, sterilis,” &c. Sed illa cælestis Jerusalem (vers. 26) non est Ecclesia quædam adhuc futura, sed Ecclesia quæ existit ipso tempore S. Pauli. Est enim illa ipsa Ecclesia cujus erant filii S. Paulus et ceteri Christiani, prout ipse diserte dicit :—“quæ est mater nostra.” II. Ex scopo et argumento Apostoli, qui hic totus est in revocando Galatas a frequentatione rituum quorundam Judaicorum ad quos declinaverant :—“Dies observatis, et menses, et tempora, et annos,” vers. 10. Ad istam superstitionem eradicandam docet Legem veterem extinctam esse, Judæos rejectos, et Christianos a vinculo Legis liberos ; quod argumento allegorico ex duobus filiis Abrahæ educto confirmat—quorum filiorum unus (Isaac) figurabat Christianos, alter vero (Ismael) Judæos ; prout et mater prioris (Sara), figurabat Novum Testamentum seu Ecclesiam, mater alterius (Agar), figurabat Vetus Testamentum seu Ecclesiam. Dicit, sicut filius Agari ejectus est, ita et Legem Veterem extinctam esse ; et sic concludit argumentum : “Sed <piid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus ; non enim haeres erit filius ancillae, cum filio liberae. *Itaque* [conclusionem educens],

fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ,” vers. 30, 31. In medio hujus argumenti textum Isaiaë introducit. Jamvero si textus ille non Ecclesiam tunc, imo et omni ævo, existentem, sed Ecclesiam in fine mundi respiceret, non solum omnino impertinens ad argumentum Apostoli esset, sed illud argumentum everteret. Reponi enim potuit a Galatis, “Non adhuc existit illa cælestis Jerusalem, seu Ecclesia, quæ libera est : ergo nos non adhuc liberi sumus a Lege.” III. Ex concessis plurium Interpretum Protestantorum, qui docent S. Paulum applicare locum Isaiaë Ecclesiae existent! : Rosenmüller, Bengel, Bloomfield, Henderson, &c.

84. *Object.* VI. : contra Argum, ex Isai. lx. et Ixii., n. 42 et 46 ; vide et n. 33, 37. Objectum præcipuum prophetiarum Isaiaë, a duobus ultimis versiculis Cap. lix. usque ad Cap. Ixvi. seu finem totius libri, est conversio futura populi Judaici, ejusdem restauratio et in patriam antiquam reditus, ubi, cum ceteris Ecclesiae partibus seu Gentibus fidelibus conjunctus et ab iis exornatus, felicitate et gloria summa, seu Millennio et sacro quodam aureo seculo, in pace gaudebunt. Henderson, Keith (qui materiam hujus prophetiae ponit in “ felici statu nationis [Judaicæ] restitutæ et conversæ, non ut Ecclesiae sed ut nationis,”*) et alii multi Protestantes.

85. Sententia quæ, nixa præcipue verbis S. Pauli, Rom. xi. 25, 26, docet magnam Judaeorum multitudinem in fine mundi convertendam esse, verisimilis est, et graves habet auctores. Longe vero aliud est somnium istud

* “ The blissful condition of the nation when restored and converted, and that not in their character as a Church, but as a nation.”

de Millennio futuro, quod incredibile est quam commune et populare sit inter Protestantes hodiernos harum regionum, quorum quidam, ut vidimus, ad suum figmentum propugnandum Scripturæ textus in sensus prorsus alienos detorquent. Conspectus, seu idea generalis et quoad substantiam, Millennia, prout eam dant varii Protestantes, hæc est. 1. Omnes aut saltem plerique Judæi, adveniente isto ævo aureo viventes, ad fidem Christi convertentur. 2. Hi Judæi conversi e variis terræ regionibus in Judæam, divina disponente Providentia, iterum congregabuntur, iterumque nationem distinctam et independentem, qualis fuit antiqua gens Judaica v. g. tempore Salomonis, efficient. 3. Hæc natio gloria temporali, in copia et splendore divitiarum et quæ per eas comparantur, circumdabitur, et imperio summo potietur; ita ut undique populi et reges munera aurea, argentea, &c., ad eam ditandam et magnificandam afferent, eamque reverentia et laudibus demisse colent. Et hoc modo multi Protestantes Isaïæ lx. et seqq. interpretantur de gente Judaica, non ut post suam conversionem spiritualiter felici, aut saltem non ut tali solum aut maxime, sed ut materialiter felici, gloriosa, dominatrici. His ut clarius intelligatur objectio expositis, nunc ad eam—

86. *Resp.* Primo, Millennium istud non exigunt verba aut tenor aut scopus prophetiæ: Secundo, repugnat verbis et sensui prophetiæ: Tertio, repugnat aliis Scripturis et signate doctrinæ Novi Testamenti.

87. *Primo*, Millenium istud non exigunt I. verba prophetiæ. Id enim exigerent tantum quatenus animalia ista et res pretiosæ quæ ad Jerusalem erant afferendæ (vers. 6, 7, 9, 13, &c.), et opera et utilitates ei a peregrinis præstandæ (vers. 10, 14. &c.), debent ad literam et

sensu materiali et carnali intelligi, non autem sensu spiritali. Atqui ista sensu materiali esse *necessario* intelligenda aperte repugnat Canon, n. 6J, allato, et ab omnibus, ut puto, adversariis admissio. Sive enim admitterent exemplum ex Isai. xxxv. ibi datum, necne (de exemplo enim ex Isai. liv. nemo dubitare potest, vid. n. 41 et 83), ipsum Canonem respicere non possunt, quin in errorem illum exitialem Judaeorum incidant, qui prophetias de persona, adventu et regno Messiae crasse et carnaliter interpretantes, eum ut regem potentissimum temporalem venturum fore expectabant. Non sequitur ergo ex eo quod Isaias hic verbis utitur quae res temporales significant, eum ideo non voluisse per haec verba res spirituales intelligi, seu, aliis verbis, eum non uti ista forma loquendi apud omnes usitatissima, quae Metaphora vocatur. Neque II. exigit tenor aut scopus prophetiae. Quis enim sit ille tenor et scopus illa ipsa quaestio est quae nos inter et adversarios hic controvertitur: neque qualis ab iis fingitur, absque manifesta petitione principii, supponi potest.

88. *Secundo*, Millennium istud repugnat verbis et sensui prophetiae. I. Gloria ista quae promittitur Jerusalem non est, ullo modo aut ulla ex parte, gloria mundana, qualem v. g. olim habuit Imperium Romanum, et hodie Imperium Gallicum aut Britannicum; sed est gloria omnino spiritualis et secundum Deum, sciz., gloria et lumen fidei et gratiae, et quaecunque ex iis fluunt. Quod patet 1°, ex dictis n. 44, ubi ostensum est, ex usu Scripturae, metaphoram *lucis* significare lucem supernaturalem. Patet *T*, ex ipsis verbis hujus prophetiae “ Et gloria *Domini* super te orta est Super te autem orietur *Dominus*, et gloria *ejus*, in te videbitur vers. 1, 2.

Certo gloria Dei et gloria quam impertitur non est gloria mundana, nec ut talis ullibi in Scriptura exhibetur, quæ ubique, præsertim in Novo Testamento et sub nova dispensatione, istam gloriam mundanam tanquam nihili faciendam declarat, et quod ex Deo et coram Deo gloriosum est in aliquo supernatural! omnino reponit, in fide acquirenda et conservanda, in virtutibus excolendis et vitiis extirpandis, &c. &c. Iterum, “Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et *laudem Domino annuntiantes*. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi: *offerentur super placabili altari meo, et domum majestatis meæ glorificabo* :n vers. 6, 7. Manifestum est ex his verbis dona pretiosa et animalia a Gentibus afferenda, ad cultum Dei esse ordinata et aliquid religiosi omnino præ se ferre. Dona ex Saba deferuntur ad annuntiandam laudem Dei. Animalia ex Cedar et Nabaioth deferuntur in usum pure religiosum sciz. ut Deo in sacrificium immolentur : et quoniam, post Christum, non amplius in finem mundi offerentur sacrificia animalium, igitur hæc sacrificia sunt omnino typice intelligenda de cultu quodam Christiano, —de quali cultu definite, non est hujus loci inquirere. Denique domum majestatis suæ in his omnibus glorificabit Deus. Quæ omnia quantum aliquid pure religiosum et divinum sonant nimis clarum est. Iterum, sparsim per versiculos sequentes ea occurrunt vocabula quæ eandem ideam ingerunt perpetuo :—“ Ut adducam filios tuos de longe ; argentum eorum, et aurum eorum cuius eis *nomini Domini Dei tui, et sancto Israel [Israelis], quia glorificavit te*.....Gloria Libani ad te veniet, abies et buxus, et pinus simul, ad ornandum *locum sanctificationis meæ* et vocabunt te *civitatem Domini, Sion*

sancti Israel et scies quia ego Dominus salvans te et redemptor tuus fortis Jacob erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam vers. 9, 13, 14, 16, 19. Hæc omnia nonnisi quæ omnino sacra sunt et divina significant.

Jamvero si sermo sit in hac prophetia de sola luce et gloria sacra et supernatural!, evidens est ei nullomodo convenire posse Millennium istud quod in gloria et felicitate mundana et summa et dominatione mundana et suprema, sive in toto sive partialiter, consistit.

89. II. Caligo et tenebræ quibus opertæ sunt Gentes, vers. 2, nihil aliud sunt quam tenebræ infidelitatis; et earundem egressus ex istis tenebris, vers. 3, &c., nihil aliud est quam earum conversio ad fidem veram, ut patet ex n. 44. Nec toleranda est glossa Hendersoni, secundum quam metaphora tenebrarum significat statum calamitatis et miseriarum (sciz. physicarum et naturalium, quibus, tempore demolitionis regni Antichristi, opprimuntur nationes terræ), et metaphora luminis significat statum prosperitatis et lætitiæ (sciz. physicæ et naturalis qua, eodem tempore, Dei gratia speciali, gaudebit populus Judaicus) * hæc enim interpretatio non solum nullum habet fundamentum ex usu Scripturæ quoad hæc vocabula, sed isti usui aperte contradicit, ut patet ex eodem n. 44.

90. Posito vers. 3, &c. interpretandos esse de conversione

* “By the images of light and darkness in these verses are [is] meant a state of trouble and distress on the one hand, and of prosperity and joy on the other. While the different nations shall be involved in the awful calamities connected with the overthrow of the Antichristian confederacy.....the peculiar favour of Jehovah shall be manifested towards the Jews.”

Gentium ad veram fidem, non possunt intelligi de conversione tempore Millenniumi aut circiter. 1°. Quia conversio Gentium ipso ævo Apostolico incepit, cito late diffusa est, usque ad præsentem diem indesinenter continuata usque ad finem mundi continuanda, et convertendis conversis et conversis conservatis ; ita ut si omnes infideles circiter tempus Millenniumi existentes usque ad unum converterentur, numerus eorum vere exiguus esset, et quasi manipulus, comparate ad numerum conversorum ab ævo Apostolico usque ad illud tempus. Non esset ergo tam insignis illa conversio ut exhiberetur, prout revera exhibetur, a Propheta tanquam *simpliciter* conversio Gentium. 2°. Non potest dici Gentes conversas ambulaturas in lumine ecclesiæ, multo minus nationis, Judæorum conversorum (“ in lumine *!!/<?*”), sed in lumine Ecclesiæ Christi simpliciter—nisi forsan Ecclesia Christi ad populum Judaicum coarctanda esset, et in eo solo consisteret ; quod nemo quem vidi adversariorum adhuc dicere ausus est. 3°. Ingens illa conversio Gentium tunc existentium fieri debet post conversionem Judæorum, et durante aut incipiente Millenniumo : ut patet ex eo quod, vers. 1, 2, Jerusalem exhibetur ut in lumine dum Gentes sunt in tenebris ; et deinde, vers. 3, &c., Gentes ad Jerusalem illuminatam convertuntur. Sed, secundum S. Paulum, non fiet conversio Judæorum donec conversæ fuerint omnes Gentes convertendæ :— “ Cæcitas ex parte contigit in Israel, *donec* plenitudo Gentium intraret Rom xi. 25.

91. III. Eodem modo interpretandus est hic locus quo alii loci paralleli interpretandi sunt, præsertim in hoc eodem libro Isaïæ, saltem nisi aliqua specialis ratio afferatur qua ostendatur singularem huic loco interpre-

tationem esse tribuendam. Vide locos parallelos n. 44, quibus addi debet Isai. ii. 2, 3 (η. 29), Ct xlii. 1-12, et xlix. :—“ Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ..... Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt propter Dominum et dedi te ut dices his qui vincti sunt : Exite ; et his qui in tenebris : Revelamini Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquilone et mari, et isti de terra australi,” &c. : vers. 6, 7, 9, 12. Hæc duo loca non de Millennio sed conversione Gentium ab initio Ecclesiæ intelligenda esse certum est, et admittit Henderson.

92. IV. Capita Isaiaë ab initio Cap. Ix. ad finem libri Millennium præcipue spectare tenent Millenarii. Sed sine dubio saltem initium Cap. Ixi. non ad Millennium sed ad adventum Messiaë referendum est. Christus enim ipse ita hunc locum diserte interpretatur :—“ Et traditus est illi liber Isaiaë prophetæ. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat : Spiritus Domini super me : propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere confractos in remissionem prædicare annum Domini acceptum et diem retributionis. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro et sedit Coepit autem dicere ad illos : Quia *hodie* impleta est hæc scriptura in auribus vestris Luc. iv. 17-21.

ui

93. Hoc argumento pressus Henderson admittit initium hujus Cap. ad Messiam spectare, sed contendit sequentia, avers. 4, ad Millennium referenda esse. *Solum* quod affert argumentum educit ex vers. 4 :—“ Et ædificabunt deserta a sæculo, et ruinas antiquas erigent, et

instaurabunt civitates desertas, dissipatas in generationem et generationem." Ruinæ et dissipationes sunt civitatum quæ olim incolebantur, et non possunt de mundo ethnico intelligi. Hæc ille, volens, quantum capio, significare *instauracionem* sciz. spiritualem non posse de ethnicis affirmari, utpote qui nunquam fuerunt erecti; sicut dici non potest viatorem redire ad locum ubi antea non fuit.

94. *Resp.* 1'. In cap. xlix. 8, occurrunt verba similia: —“Dedi te in fœdus populi, ut suscitares terram, et possideres *luereditates dissipatas*.” Et tamen ipse Henderson, in loc., diserte affirmat ibi “per hereditates dissipatas non significari loca deserta in Judæa, sed loca deserta moralia in mundo ethnico.”^f 2'. Sed revera nostra interpretatio facilis et obvia est. Universum enim genus humanum in Adamo ad statum sanctitatis et justitiæ elevatum est, facti sunt omnes hæredes resui cadorum: in Adamo omnes ab illo exciderunt. A Christo omnes iterum ad statum justitiæ restaurantur et ad hereditatem —non omnes quidem actualiter, sed quantum est ex valore infinito satisfactionis Christi, qui pro omnibus mortuus est, et omnes salvari vult et vocat. Omnes omnino ex hereditate cælesti delapsi sunt; et omnes omnino, quantum est ex sincera voluntate et intentione Dei, ad hereditatem vocantur: neque jus quodvis ad eam spe-

* “These verses (4, 5) admit of no consistent interpretation, except on the principle that the Jews are to be restored to the land of their fathers. The ruins and desolations are those of cities that had once been inhabited; and cannot, without the utmost violence, be applied to the heathen world.”

f “By the desolate possessions are not meant waste places in Judæa, but the moral wastes in the Gentile world.”

cinle habent Judæi magis quam Gentes, prout late ostendit S. Paulus in Epist. ad Rom. Hinc vita omnium in hoc mundo vocatur *via*, et omnes *viatores* sumus, et cadum est *patria* omnium. Hinc vocatio et conversio Gentium ad fidem et sanctitatem, æque ac Judaeorum, est restauratio et reditus ad statum ex quo omnes ex æquo excidere. Civitates desertæ et dissipatæ ergo significant statum infidelitatis et peccati : civitates restauratæ significant statum fidei et gratiæ.

95. Si ea quæ in Cap. Ixi. respiciunt Ecclesiam, non de Millennio aut de Ecclesia tempore Millennii, sed de Ecclesia a tempore Christi et deinceps, interpretandæ sunt, et idem de Cap. Ixii. affirmandum est. “Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum Dicite filiæ Sion : Ecce salvator tuus venit ; ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. Et vocabunt eos, Populus sanctus, Redempti a Domino. Tu autem vocaberis, Quæsita civitas, et non Derelicta ters. 1, 2, 11, 12. Hæc non de Millennio aut de conversione et restauratione Judaeorum adveniente aut durante Millennio, sed de Christo et Ecclesia ab ipso ejusdem exordio, intelligenda sunt. 1°. Secundum versionem nostram Vulgatam, dubium esse non potest quod *justus* ille et *salvator* et *inclytus* sit Messias ; et cum sermo est de ejus adventu et manifestatione Gentibus (“donec egrediatur et videbunt gentes,”) planum est significari adventum ejus primum et conversionem Gentium, i. e. Ecclesiam qualis fuit ab initio. Sed. etiam admissa lectione Hebraica et versione Septuag. (in quo, loco *justi*, *salvatoris*, *inclyti* habetur; us-

1

1>..

*->3

* ,Ex.

i b

->hi

H

titia, salus, gloria), optime de Messia intelligi potest: nomina enim abstracta pro concretis ponuntur, quo nihil frequentius in usu loquendi: et quidem non nisi per Messiam habetur justitia, salus, gloria divina (“in manu Domini, in manu Dei tui”), ut ait Apostolus, “In Christo Jesu, qui tactus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio 1 Cor. i. 30. Sed quod ita intelligi debeant patet 2°, ex vers. 11 (“Ecce Salvator,” &c.), ubi manifesto de adventu Messiae sermo est. Si autem de adventu Messiae, de eo sane adventu hæc verba sunt intelligenda, qui simpliciter adventus Messiae est et ubique vocatur sciz. primus adventus; nec debent ad istum secundum adventum, seu potius manifestationem specialis providentiæ quoad Judæos in fine mundi, restringi aut detorqueri, nisi aliquid in contextu inveniatur ad hoc significandum. Sed nihil est quo hoc significetur aut minimum insinuetur. Imo 3°, parallelus est hic locus cum alio xl. 5, 9, 10, ut admittit Henderson, quem locum fere omnes, ut puto, tenent esse de Messia, et ex vers. 3, et aliis patet: — “Et revelabitur gloria Domini Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda: Ecce Deus vester. Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur: ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo.” Parallelismus locorum insinuat identitatem materiæ, nisi aliquid adjiciatur ad contrarium suadendum: nihil autem tale in Cap. Ixii. invenitur. 4°. Parallelus est quoque hic locus Isaïæ cum alio loco Zachariæ ix. 9, qui citatur

* Ita ipse Henderson, G. Lowth. R. Lowth, Waterland, Clarke, Scott, Hall, àc.

Matth. xxi. 5, tanquam ad literam in Christo impletus : videas loca. 5°. Tituli quibus, 1 Pct. ii., insignitur populus Christianus iidem fere sunt qui hic, vers. 12, occurrunt : —“ Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.”

96. Ne nimium his detineamur, vers. 25, Cap. Ixv., fere idem est quoad singula verba cum vers. 6, 9, Cap. xi, qui locus ab omnibus intelligitur ut regnum Messiae ab initio significans :—“ Lupus et agnus pascentur simul, leo et bos comedent paleas : et serpenti pulvis panis ejus : non nocebunt, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus.” Primum versiculum hujus Capitis significare conversionem Gentium, et quæ sequuntur cæcitatem et rejectionem Judaeorum, patet ex Rom. x. 20, 21, et admittitur ab adversariis :—“ Quæsierunt me qui ante non interrogabant, invenerunt me qui non quaesierunt me : Ecce ego, ecce ego ad gentem quæ non invocabat nomen meum. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum,” &c. : Isai. Ixv. i. 2 ; “ Isaias autem audet, et dicit : Inventus sum a non quærentibus me : palam apparui iis qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et cOntradicentem Rom. x. 20, 21. Tantum ergo abest septem ultima Capita Isaiaë de secundo adventu Christi in Millennio intelligi debere, quod quæcunque in illis ad Christum et Ecclesiam spectant non nisi de primo adventu Christi et de Ecclesia tunc et ex tunc existente intelligi possunt.

97. *Tertio*, Millennium istud repugnat non solum prophetiis Isaiaë, sed et aliis Scripturis, et signate Novo Testamento. I. Secundum Millenarios istos, veniet tempus in quo 1°, pax et tranquillitas externa et interna per uni.

versum orbem imperturbata dominabitur ; in quo 2^o, non amplius erunt hæreses et schismata, neque adversus Ecclesiam incursus erunt inimicorum invisibilium aut visibilium ; in quo 3^o, non amplius erunt bonum semen et zizania commixta ; in quo 4^o, non amplius Christus humiliatus et patiens erit exemplar bonorum, sed Christus triumphans et gaudens. Quæ omnia quam aperte Scripturæ contradicant jam satis dictum est, n. 75, 76, 77.

98. II. Secundum Millenarios, Ecclesia etiam adhuc ex viatoribus constans, aliquando et nonnisi post plurima secula in ipso fine mundi, statum assequetur, cui status ejus ab initio per tot usque secula comparatus angustus est, humilis, obscurus, squalidus. Promissiones Ecclesiæ factæ unitatis, sanctitatis, catholicitatis, &c., per tot hæc secula non implentur, aut nonnisi imperfecte imo imperfectissime implentur, in aureo isto ævo in fine seculoru: implendæ. Et hæc mutatio stupenda per gentem Judaicam iterum in Palestinam congregatam et coadunatam consummabitur. Sed hæc omnia non solum nullum ne minimum habent in verbis Christi et Apostolorum fundamentum, sed iisdem verbis aperte contradicunt; prout ex hoc opere ubique constabit, ex quo videbitur Ecclesiam a manu Dei in ipso ortu perfectam et omnibus numeris absolutam fuisse conditam.

99. III. Secundum Millenarios, fidelibus viatoribus et his in terris expectandum erit tempus summæ felicitatis et gloriæ temporalis. Sed, secundum N. Testamentum, felicitas et gloria temporalis pro nihilo habenda est et despicienda:—“Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi :” 1 Cor. vii. 31 ; “Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo Galat. vi. 14 ; “Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus

est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram:” Coloss. iii. 1, 2: vid.n. 76. Insuper divitiæ et magnificentia in domibus, vestibus, &c., ubique in Scriptura exhibentur ut impedimenta non solum vitæ perfectioris, sed etiam, etsi non necessario et ineluctabiliter (per gratiam Dei enim hæc peccati occasio, sicut et aliæ, ex proxima remota fieri potest), etiam ipsius salutis ; ideoque laudabiliter et salubriter evitanda, periculose sectanda; quæque magis decent filios hujus mundi quam filios Christi, qui de seipso dixit, “Vulpes foveas habent et volucres cæli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet Luc. ix. 58 ; “Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt Matth. xi. 8 ; “Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo : et veni, sequere me Arnen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cælorum. Et iterum dico vobis : Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum:” ibid. xix. 21, 23, 24; “Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et bysso,” &c.: Lue. xvi. 19, &c. Ex quibus omnibus, posito isto Millennio, tria sequerentur doctrinæ Novi Testamenti valde repugnantia. . Gloria ista mundana et divitiarum coacervatio et felicitas et beatitas naturalis, quæ omnia, secundum Scripturæ dicta absoluta et diserta, sunt perfectionis omnino impeditiva et salutis æternæ per se valde periculosa, et insuper, secluso isto periculo, sunt (ut ipsa docet ratio), creaturæ rationali, ad finem supernaturalem et visionem Dei beatificam destinatae, nonnisi puro, summo et omnimodo contemptu digna, et ut talia temnenda et, saltem ad tutius et præsertim perfectius, fugienda; hæc, inquam, in isto Millennio, i. e. in statu Ecclesiæ perfec-

di? -

b'ii: i i ill

k -il

tissimo, hominibus adhuc viatoribus (hoc enim semper præ oculis habendum est), magnam imo et valde insignem partem illius felicitatis veræ et sacræ efficiunt quam toties et tam magnifice, ut aliquid præ omnibus antecedentibus tam eximium et exoptabile, prædicarunt Prophetæ. E contrario, paupertas, et aliae miseriae hujus vitæ, et “passiones hujus temporis,” quæ “non sunt condignæ ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis” (Rom. viii. 18), per quas efficimur conformes imagini Christi, et ejusdem coheredes et heredes Dei, ab illo Millennio penitus exulabunt. Quæ si ita se essent habitura 2°, haud parum, præsertim attenta imbecillitate nostræ naturæ, infirmaretur vis doctrinæ præfatæ et monitorum Christi et Apostolorum. Nos enim credentes, tempus esse, his in terris et posteris nostris, venturum, in quo ea quæ, vel tanquam illicita vel tanquam periculosa vel tanquam imperfectiora, nobis vel vetantur vel fugere consuevit, fient non solum licita et tuta, sed etiam summam perfectionem illius futuri status saltem partialiter efficiantia; nos, inquam, hæc credentes acriter exinde ad istam felicitatem nobis ipsis comparandam excitaremur. Et ita hæc doctrina nobis esset desideriorum mundanorum et operum exinde sequentium quasi occasio proxima, perpetua et, ut aiunt Doctores Theologiæ Moralis, *in esse*. 3°. Legem Veterem, quæ typica fuit et imperfecta, abrogavit Lex Nova—sed implendo et perficiendo: D. 4, n. 21. Secundum doctrinam vero Millenariam, Evangelium Christi alio erit, saltem quoad quaedam gravissimi momenti, abrogandum Evangelio, quo prius non perficitur (quod secundum actuale decretum Dei fieri nequit) sed turpatur: quo quæ terrena et carnalia sunt spiritualibus et divinis commiscebuntur, et cum iis pretio habe-